




















UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR
SECRETARÍA GENERAL

Dirección: Av. 25 de Julio y Pío Jaramillo
Código Postal: 090107 Guayaquil - Ecuador
Teléfonos: (593 4) 2439995 - 2439394

Que,

Que,

Que,

Que,

Que,

RESOLUCIÓN Nro. R-ClFl-UAE-SE-003-2025-001

LA COMISIÓN INTERVENTORA Y DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA LA
UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR

CONSIDERANDO:

el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador determina: "La educación
es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable
del Estado. Constituye un áreaprioritaria de la política pública y de la inversión estatal,

garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable para el buen
vivir...";

el artículo 76 numeral 7 literal I indica: "Las resoluciones de los poderes públicos
deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las

normas o principios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su
aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, resoluciones o fallos

que no se encuentren debidamente motivados se considerarán nulos. Las servidoras o
servidores responsables seránsancionados. m) Recurrir el fallo o resolución en todos
los procedimientos en los que se decida sobre sus derechos;

el artículo 350 de la Norma Suprema establece: "El sistema de educación superior
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y

humanista; Ia investigación científica y tecnológica; Ia innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para
los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo";

el artículo 77 de la Ley Orgánica de Educación Superior señala "Becas y ayudas

económicas. - Las instituciones de educación superior establecerán programas de
becas completas, o su equivalente en ayudas económicas a por lo menos el 10% del

número de estudiantes regulares, en cualquiera de los niveles de formación de la

educación superior."

el artículo 197 de la referida Ley manifiesta: "El proceso de intervención es una medida
académica y administrativa, de carácter cautelar y temporal, resuelta por el Consejo de
Educación Superior con base en los informes del Consejo de Aseguramiento de la

Calidad de Educación Superior, tendiente a solucionar problemas que atenten el

normal funcionamiento de las instituciones de educación superior; mantener la

continuidad de los procesos; asegurar y preservar la calidad de gestión y, precautelar
el patrimonio institucional, garantizando con ello el derecho irrenunciable de las

personas a una educación de calidad de acuerdo con lo establecido en la Constitución

de la República y esta Ley. Sin perjuicio de las sanciones establecidas en el artículo 204
de la presente Ley, la intervención podrá suspender temporalmente las funciones de
las autoridades de la institución de educación superior, previa autorización del Consejo
de Educación Superior, dentro del plazo de treinta días de iniciada la intervención. En
este caso la Comisión interventora podrá asumir temporalmente las funciones del

órganoColegiado Superior, el Presidente de la Comisión interventora asumirá las

"FORMANDO A LOS MISIONEROS DE LA TÉCNICA EN EL AGRO"

n @uaeagraria wwwuagrariaedu.ec



UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR
SECRETARÍA GENERAL

Dirección: Av. 25 de Julio y Pío Jaramillo
Código Postal: 090107 Guayaquil - Ecuador
Teléfonos:(593 4) 2439995 - 2439394

Que,

Que,

Que,

funciones de rector de la institución de educación superior y la representación legal,
judicial y extrajudicial, sin perjuicio de las acciones civiles y penales a que hubiere lugar
por las actuaciones de las máximas autoridades (...) La designación de la Comisión
interventora la efectuará el Consejo de Educación Superior. (...) La Comisión
interventora tendrá la facultad de iniciar toda acción de carácter administrativo y

judicial ante organismos de control y la función judicial, respectivamente, cuando
encuentre que las actuaciones de las autoridades de la institución de la educación
superior intervenida, así lo ameriten".

el artículo 1 del Estatuto de la Universidad Agraria del Ecuador establece: "La
Universidad Agraria del Ecuador es una entidad autónoma de Derecho Público. Sin

fines de lucro, creada mediante Ley 158 expedida el 24 de junio de 1992 por el
Congreso Nacional y promulgada en el Registro Oficial No. 980 el 16 de julio de 1992.
La Universidad Agraria del Ecuador, cuyas siglas son U.A.E., se regirá por la

Constitución de la República, por la Ley Orgánica de educación Superior, su Ley de
Creación, el presente Estatuto y la normatividad reglamentaria"

mediante Resolución RPC-SE-04-No.007-2025, con fecha 09 de junio de 2025, el Pleno
del Consejo de Educación Superior resolvió lo siguiente: "Artículo 3.- Designar como
miembros de la Comisión Interventora y de Fortalecimiento Institucional para la

Universidad Agraria del Ecuador, a Patricio Rigoberto Álvarez Muñoz, en calidad de

Presidente; a Juan Tarquino Calderón Cisneros en calidad de Miembro Académico; a

Ana Lucía Pico Aguilar, en calidad de Miembro Administrativo; y, a José Javier Irigoyen
Arboleda, en calidad de Miembro Jurídico. Artículo 4.- Autorizar a la Comisión
Interventora y de Fortalecimiento Institucional para la Universidad Agraria del Ecuador
la suspensión temporal de funciones de las autoridades de la institución de educación
superior. En tal virtud, la Comisión Interventora y de Fortalecimiento Institucional para
la Universidad podrá asumir las funciones del órganoColegiado Superior y su
Presidente las funciones de Rector de la institución de educación superior y la

representación legal, judicial y extrajudicial de la misma.

mediante RESOLUCIÓN Nro. R-ClFl-UAE-SE-001-2025-001, con fecha 20 de junio de
2025, suscrita por el Dr. Patricio Rigoberto Alvarez Muñoz, Presidente de la Comisión
Interventora y de Fortalecimiento Institucional para la Universidad Agraria del Ecuador,

y Dr. José Irigoyen Arboleda, Miembro Jurídico de la Comisión Interventora y de

Fortalecimiento Institucional para la Universidad Agraria del Ecuador, resolvieron:
"Artículo 2.- Disponer que la Comisión Interventora y de Fortalecimiento Institucional

para la Universidad Agraria del Ecuador asuma las funciones del ÓrganoColegiado
Superior de la Universidad Agraria del Ecuador, conforme a lo previsto en la Ley

Orgánica de Educación Superior, su Reglamento, el Estatuto de la Universidad Agraria
del Ecuador y la demás normativa del Sistema de Educación Superior. "Artículo 3.-
Disponer que el Presidente de la Comisión Interventora y de Fortalecimiento
Institucional para la Universidad Agraria del Ecuador asuma las funciones de Rector de
la Universidad Agraria del Ecuador y la representación legal, judicial y extrajudicial de
la institución de educación superior, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley Orgánica de
Educación Superior, su Reglamento, el Estatuto de la Universidad Agraria del Ecuador y
la demás normativa del Sistema de Educación Superior.

"FORMANDO A LOS MISIONEROS DE LA TÉCNICA EN EL AGRO"
@uae.agraria www.uagraria.edu.ec



UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR
SECRETARÍA GENERAL

Dirección: Av. 25 de Julio y Pío Jaramillo
Código Postal: 090107 Guayaquil - Ecuador
Teléfonos:(593 4) 2439995 - 2439394

"el artículo 24 numeral 4 del Estatuto Codificado 2024 de la Universidad Agraria del
Ecuador, indica: Conocer y Resolver sobre los asuntos relativos a la organización y

funcionamiento de la Universidad en particular los aspectos técnicos, académicos,
administrativos y económicos".

En ejercicio de sus atribuciones.

RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la contratación y cumplimiento de todos los trámites pertinentes para
vincular al siguiente personal en la Universidad Agraria del Ecuador:

Director/a de Planificación;
Director/a de Obras Universitarias;
Director/a Estratégico/a de Relaciones Nacionales e Internacionales;
Secretario General;
Director/a Estratégico de Rectorado;
Director/a de Aseguramiento de la Calidad Institucional;
Coordinador/a General de Admisión y Nivelación;
Coordinador/a de Seguimiento Institucional

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA. - Notifíquese con el contenido de la presente Resolución a la doctora Carmita
Álvarez Santana, Consejera Académica del CES, para que realice el seguimiento del proceso de
intervención de la Universidad Agraria del Ecuador.

SEGUNDA. - Notifíquese con el contenido de la presente resolución a la Coordinación de

Talento Humano, Dirección Financiera, y Dirección administrativa de la Universidad Agraria del

Ecuador, con la finalidad de continuar con los trámites pertinentes.

TERCERA. - Encargar el cumplimiento de las notificaciones a la Secretaría General de la
Universidad Agraria del Ecuador.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción.

Dada en la ciudad de Guayaquil, a los (30) días del mes de junio de 2025, en la Tercera Sesión

Extraordinaria de la Comisión Interventora y de Fortalecimiento Institucional para la

Universidad Agraria del Ecuador.

"FORMANDO A LOS MISIONEROS DE LA TÉCNICA EN EL AGRO"
@uae.agraria www.uagraria.edu.ec



UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR
SECRETARÍA GENERAL

Dirección: Av. 25 de Julio y Pío Jaramillo
Código Postal: 090107 Guayaquil - Ecuador
Teléfonos:(593 4) 2439995 - 2439394

igoberto Álvar z Muñoz
PRESIDE T DE LA COMI óN INTERVENTORAY DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA
LA UNIV RS DAD AGRARIA DEL ECUADOR.

Dr. Jua Ta

MIEMBRO
o Calderón Cisneros

ADÉMICO DE LA COMISIÓN INTERVENTORAY DE FORTALECIMIENTO
INSTITUCION L PARA LA UNIVERSIDADAGRARIA DEL ECUADOR.

Ec. Ana Lucía ico Aguilar, Mgs.
MIEMBRO AD INISTRATIVO DE LA COMISIÓN INTERVENTORAY DE FORTALECIMIENTO
INSTITUCION L PARA LA UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR.

Dr. Jos
MIE
INST

r II n Arboleda
DE LA COMISIÓN INTERVENTORA Y DE FORTALECIMIENTO

NAL PARA LA UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR.

"FORMANDO A LOS MISIONEROS DE LA TÉCNICA EN EL AGRO"
@uae.agraria www.uagraria.edu.ec
























































































































































